уголовное дело №1-109/444-2024 года 

УИД 46RS0011-01-2024-000617-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2024 года г.Курск

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шкурковой А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Курского района Курской области Деренковой Н.В., заместителя прокурора Курского района Курской области Злобина Е.А.,

потерпевшего ФИО22

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Михеева О.В., представившего удостоверение №№, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 

<

адрес> и ордер №№ от 

<

адрес>,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Лепшеевой Д.В., Болдаревой К.А., помощником судьи Стрелковой А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, имеющий малолетнего ребенка: 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, находящегося по настоящему делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего инспектора по делам несовершеннолетних отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> (далее – старший инспектор ПДН Потерпевший №1).

Его должностные обязанности регламентированы Должностным регламентом (Должностной инструкцией), утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес>.

В своей работе старший инспектор ПДН Потерпевший №1 руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации: ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 342-ФЗ от 30.11.2011, иными федеральными законами: от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ «Уголовным кодекс Российской Федерации», от 18 декабря 2001 года № 174-ФЗ «Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации», а также иными федеральными законами, указами и иными актами президента Российской Федерации, постановлениями и иными актами Правительства Российской Федерации, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п.п. 2,3 п. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 – одними из основных направлений деятельности полиции являются предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 на полицию возлагаются следующие обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии ч. 1 ст. 13 «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 - полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

На основании положений, закрепленных во втором разделе Должностного регламента (Должностной инструкции) старший инспектор ПДН Потерпевший №1 в условиях, возложенных на него задач и функциональных обязанностей, последний имеет право:

10. Доставлять несовершеннолетних, совершивших правонарушения или антиобщественные действия, а также безнадзорных и беспризорных в центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей УМВД России по 

<

адрес>, в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, либо в служебное помещение ОМВД России по 

<

адрес> по основаниям и в порядке, которые предусмотрены действующим законодательством Российской Федерации;

11. Составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

20. Обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами 

<

адрес> по вопросам общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по 

<

адрес>, ОМВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ старший инспектор ПДН Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Старший инспектор ПДН Потерпевший №1 совместно с инспекторами ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8, ФИО9, а также с полицейским (водителем) ОППС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, полицейским ОППС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, полицейским (водителем) ОППС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 согласно плана-задания, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 24 часов 00 минут принимали участие в мероприятиях по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан, недопущения проявлений терроризма и экстремизма, пресечения и раскрытия преступлений в период подготовки и проведения выборов 2024 года, а также по выявлению и предотвращению административных правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и лицами, достигшими 18 лет, проверки мест концентрации и отдыха несовершеннолетних, в рамках которых, на служебном автомобиле, оборудованным специальными проблесковыми маячками и цветографическими элементами примерно в 21 час 00 минут прибыли к зданию дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в это время проводилась вечерняя дискотека для населения указанного поселка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут сотрудниками полиции Потерпевший №1, ФИО11 и ФИО13, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции установленного образца, в общественном месте - рядом со зданием дома культуру, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с признаками опьянения, вызванном употреблением алкоголя, выявив несовершеннолетнего ФИО14, потребляющего в общественном месте табачные изделия и выражающейся грубой нецензурной бранью, которому сотрудники полиции предложили пройти в служебный автомобиль для проведения административного разбирательства, на что последней в грубой форме ответил отказом. В это же время к указанным сотрудникам полиции и несовершеннолетнему ФИО14 подошел, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употребления алкоголя ФИО2, который стал препятствовать сотрудникам полиции препровождать ФИО14 в служебный автомобиль для административного разбирательства, выражаясь при этом грубой нецензурной бранью. Старший инспектор ПДН Потерпевший №1, представился ФИО2, предъявил свое служебное удостоверение и потребовал от последнего прекратить свое противоправное поведение и проследовать вместе с ним в служебный автомобиль для проведения административного разбирательства, на что последний в грубой форме ответил отказом. ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 12 минут, находясь рядом с домом культуры, расположенным по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная и осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью избежать привлечения к административной ответственности, за совершенное административное правонарушение, своей левой рукой нанес Потерпевший №1 один удар по правой руке, а затем через непродолжительное время, нанес один удар ладонью левой руки в область правой щеки Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль. 

Таким образом, ФИО1 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимал общественную опасность последствий своих действий, в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти, и желал этого.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, которое отнесено к категории средней тяжести. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Принимая во внимание, что ФИО1, достоверно зная и осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью избежать привлечения к административной ответственности, за совершенное административное правонарушение, своей левой рукой нанес Потерпевший №1 один удар по правой руке, а затем через непродолжительное время, нанес один удар ладонью левой руки в область правой щеки Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч.3 ст.60, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 213,215), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 222, 223), положительно характеризуется по месту работы (л.д. 224). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает:

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, ФИО3; 

в порядке п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояния здоровья ФИО1, его матери и сожительницы, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и материальном содержании которой ФИО1 принимает непосредственное участия, что подтвердила допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля сожительница ФИО2 – ФИО16

Суд не нашел каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень его повышенной опасности, поведением подсудимого как во время, так и после преступления, в связи с чем полагает не применять к подсудимому положения ст.64 УК РФ.

По смыслу ч.1.1 ст.63 УК РФ и разъяснений, данных в п.31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Разрешая вопрос о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Суд так же считает нашедшим подтверждение наличие в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ, в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, количества выпитого алкоголя накануне совершенного преступления, влияния опьянения на его поведение при совершении преступления, поскольку, как пояснил в судебном заседании подсудимый ФИО1, именно нахождение в состоянии опьянения, в котором меняется его поведение, побудило его к совершению вышеуказанного преступления.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, его отношение к содеянному, и принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, материальное состояние подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, и будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

Поскольку суд не применяет наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы, то оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- компакт-диск, флеш-накопитель, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу продолжить хранить при деле;

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам в течение 60 суток со дня вступления приговора суда в законную силу: УИН – №, КБК №, ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с №), Банк: Отделение Курск Банк России // УФК по курской области 

<

адрес>, БИК №, счет банка №, к/№, ОКТМО №.

Разъяснить подсудимому, что штраф должен быть уплачен единым платежом в течение 60 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу через соответствующий отдел судебных приставов УФССП по 

<

адрес>. 

Если по истечении десяти календарных дней со дня окончания срока уплаты штрафа, у судебного пристава-исполнителя отсутствуют сведения об уплате должником соответствующих денежных сумм, то он направляет в суд, вынесший приговор, представление о замене штрафа другим видом наказания.

Предупредить осужденного ФИО1 по ч.5 ст.46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного как основной вид наказания, такое наказание будет заменено на иной вид наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диск, флеш-накопитель, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу - продолжить хранить при деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Курский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Курский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу в пределах, установленных требованиями ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанций и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судами о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) А.А. Шкуркова